昆山市教师发展中心

昆师发〔2019〕358号

转发关于举办江苏省第十四届“蓝天杯”

小学、初中部分学科和幼教优秀教学设计

评选活动的通知

   经研究，今年将继续举办第十四届“蓝天杯”小学、初中部分学科

和幼教优秀教学设计评选活动，为 2020年第十六届“蓝天杯”会课打

好基础。现将教学设计评选活动的有关事项通知如下：

一、评选学科

1.小学段：语文、数学、英语、道德与法治、科学、美术和体育；

2.初中段：语文、数学、英语；

3.幼教。

二、活动安排

2019 年 11 月 20 日-2020 年 2 月 15 征集教学设计（2 月 15 日截

稿）；2020年 2月 20日开始组织专家评选。

2020 年 4 月举办“江苏省‘蓝天杯’课堂教学竞赛”(有关通知

另发)。会课选手原则上将在本次教学设计评选的一等奖获得者中产生

（具体由各地择优选出），所以本次教学设计评选也是会课活动的一部

分。

三、有关事项

1.教学设计采用分年级同题设计的要求进行（具体内容和要求由

《教育界·教师培训》编辑部部署，各地教师发展中心（教师进修学

校）公布）。

2.教学设计评选活动将设一、二、三等奖，一等奖占比 5％左右，

二等奖为 20％左右，三等奖为 40％左右；由江苏省中小学教师培训学

会和江苏省教师培训中心联合颁发获奖证书。

3.每份参评教学设计收取 50元评选费，以支付评选所需的相关费

用。

四、其他事项

1.请各校负责此次教学设计的老师统一加入 QQ 群 212524557，已

加入群的负责老师请关注群消息。

2.参赛的教学设计和费用由参赛学校统一上交。

（1）此次教学设计比赛需一律上传电子稿，上传至江苏省教师继

续教育网“蓝天杯”专栏，（上传时间另行通知），同时请以学校命名

将所有参赛设计内容打包后与参赛汇总表一起上传至邮箱

ksblxy@163.com。

（2）参赛费用请扫取下面支付宝二维码进行缴费，并在添加备注

中注明缴费学校。

mailto:%E8%AF%B7%E4%BB%A5%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E5%91%BD%E5%90%8D%E6%89%93%E5%8C%85%E5%90%8E%E4%B8%8E%E5%8F%82%E8%B5%9B%E6%B1%87%E6%80%BB%E8%A1%A8%E4%B8%80%E8%B5%B7%E4%B8%8A%E4%BC%A0%E8%87%B3%E9%82%AE%E7%AE%B1ksblxy@163.com
mailto:%E8%AF%B7%E4%BB%A5%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E5%91%BD%E5%90%8D%E6%89%93%E5%8C%85%E5%90%8E%E4%B8%8E%E5%8F%82%E8%B5%9B%E6%B1%87%E6%80%BB%E8%A1%A8%E4%B8%80%E8%B5%B7%E4%B8%8A%E4%BC%A0%E8%87%B3%E9%82%AE%E7%AE%B1ksblxy@163.com
mailto:%E8%AF%B7%E4%BB%A5%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E5%91%BD%E5%90%8D%E6%89%93%E5%8C%85%E5%90%8E%E4%B8%8E%E5%8F%82%E8%B5%9B%E6%B1%87%E6%80%BB%E8%A1%A8%E4%B8%80%E8%B5%B7%E4%B8%8A%E4%BC%A0%E8%87%B3%E9%82%AE%E7%AE%B1ksblxy@163.com
mailto:%E8%AF%B7%E4%BB%A5%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E5%91%BD%E5%90%8D%E6%89%93%E5%8C%85%E5%90%8E%E4%B8%8E%E5%8F%82%E8%B5%9B%E6%B1%87%E6%80%BB%E8%A1%A8%E4%B8%80%E8%B5%B7%E4%B8%8A%E4%BC%A0%E8%87%B3%E9%82%AE%E7%AE%B1ksblxy@163.com

昆山市教师发展中心

2019年 12月 20日

附：江苏省第十四届“蓝天杯”优秀教学设计评比课题和要求

小学、初中部分学科和幼教优秀教学设计评比
有关要求

一、统一内容

1.小学

学科 级段 内容 学科
级

段
内容

语
文

(3.26)

一 树和喜鹊

道法
(9.24)

三 走近我们的老师

二 一匹出色的马 四 这些事我来做

三 美丽的鹿角 五 协商决定班级事务

四 新奇的纳米技术 六 公民意味着什么

五 童年的发现

科学
(9.24)

三 认识固体

六 十六年前的回忆 四 冷热与温度

数
学

一 100以内的加法和减法（一） 五 光的行进

二 分米和毫米 六 地球的形状

三 混合运算

美术
(9.24)

三 对称美、秩序美

四 认识三角形 四 海洋世界

五 分数的意义 五 有表情的面具

六 反比例 六 印花布

英
语

(5.21)

三 Unit 7  On the farm

体育

(9.24)

三 投掷与游戏

四 Unit7 What＇s the matter? 四 投掷与游戏

五 Unit 7 Chinese festivals 五 投掷与游戏
六 Unit 7 Summer holiday plans 六 投掷与游戏

备注：语文为部编版教材，数学为苏教版教材，英语为牛津译林版教材，设计内容均为第一课时。

2.初中

3.幼教

科目/年级 初一 初二 初三 说明

语文
(10.15)

14.走一步，再走一

步
21.梦回繁华

17.中国人失掉自信

力了吗？ 语文为部编版，数

学为苏教版，英语

为牛津译林版，设

计内容均为第一

课时。

数学
(10.15)

第二章第七节

《科学记数法》
第六章第一节

《函数》
第二章第八节《圆

锥的侧面积》

英语
(10.15)

7A  Unit 4 Grammar
8A  Unit 4 Gramm

ar
9A  Unit 6 Grammar

级段 小班 中班 大班

二、统一教学设计组成

     1．组成部分

    （1）[课题（学科和年级）]  （2）[教材简解]  （3）[目标预设]  （4）[重点、难点]  （5）[设

计理念]  （6）[设计思路]   （7）[教学过程]

     2．注意

（1）前六个部分不超过 1000字，若超过要扣分。

（2）“设计”教学时间均为第一课时。

三、统一字体要求

     标题用三号字黑体，标题下方打印作者单位、作者姓名、邮政编码，正文用小四号宋体。

内容 我的故事 我的好帮手 工具用处大

给出的是主题  五大领域均可  (4.10)

		http://www.eseals.cn
	2019-12-20T16:23:14+0800
	保护PDF文档安全。